Proferatio.

Rem magnam adfectas, inquis, & campum ingredereis quem vir pergit. Tertullianus Pegasus, Omnia confentio, & cedo. Sed quis necrit rerum etiam maximorum esse compendia? Reperit & orbis suam Epitomen Romanam, Carolo Imperatori annulus fuit, in quo præter indicem, libramenta, rotulas, etiam campanula. Non me, *Auditores*, his artificibus annumerio, hoc solum affirmo, multa dicti posse compendio. Generis Leonum exuvias à tineis immunes durare, nec verium unquam fieri escas, & domicilia naturæ scriptores docent. Quam leonum proprietatem si Salvatoris nostro deneges, cur das nomen? Leo ille agnoscitur è stirpe Iuda, qui jam à paucis diebus in prælio satis cruento cecidit, sed ideo ut nos cadentes erigeret. 434. Ut enim vestis aliqua copulique madidum in terram vi aut inforrunt derelictum non ita scipium elevar, aut elevatur, quin etiam ex ipsis terræ pulveribus quodam sibi adhærentes coelefret. Quām fuerit madidum hiujus nostri generis leonis corpus, quali fuerit perfusum sudore, refatur horus ille Gethsemani, quali fuerit perfusus imbre, testatur prætorum Pilati. Quoties in terram derelictum fuerit virginem illud corpus, fateor non scripserit nobis Evangelista: cum tamē sapientia in terram, aut vi derrum, aut lassum cecidisse quis dubitet? dum etiam alienigenam crucis pondus ferre coegeretur. At nunc prodit, siquaque divinâ virtute prodit, & una adamaticos, nos, inquam, pulveroflos simul animat & redivivos facit. Prodit Leo nec quidquam tinearum dentibus in illam juris fuit, integræ & marmoræ tumba prodit, & facio quasi rugitu orbem hodie à funere revocavit. Mors quidem it per omnes, & vivere non vult, ut recte Seneca, qui non vult mori. Sed post mortem denuo vita erit & vera vita animabuncus ossa divino flamine & umbræ prodibunt è tumulis. 435. Sed forsitan erit inter Christianos quis etiam senex de horro, Epicureus, qui secum missitabit: Corpus illud tanto penarum ingenia exterrit, in quo plura tormenta vita, quām membra &c. An zæs sic distractur? denuo inadisciri poterunt? Ne trepidi, mi Christiane. Tertullianum adi & audi. 435. Et revera quantia sunt que hanc futuram nostram resurrectionem confirmant in orbe, anaestasis enim Deus prius operibus docuit quam litteris, antea viribus ostendit, quam verbis. 435. Epilogus,

Proscriptio.

Post delatam reverentiam, post curvata genua, & agatas preces, hi Principes offerunt munera: ita enim scribitur *Evangelista: Ex aperi thesauris, &c.* Non sunt tanti scriptoris inania verba præsertim in re tam seria. Animadversus ad Christum accedunt omnis fulsis moris, ut etiam post multa præstata obsequiorum genera, & munera offerant. Hinc Zachaeus, ubi quies fusa data epulis, mensaque remota dixit Christo: *Becce dimidium bonorum meorum pauperibus, si quid aliquem defraudavi reddo quadruplum.* Ita & ai Dynastæ munera adorationem suam exornant. *Aperi, iugis, thesauris, hoc est, cuncta palam coram Christo expositis, offerunt magis placitum, nempe aurum, thus, & myrram, quibus sub munericibus mysteria laetent plurima, qua tamen hic evolvere foret superfluum, post rotacorum doctorum laudatissimas interpretationes, sed illud hoc loco non involveendum silentio, singulæ horum optimatum tria obtulerint munera, an eorum quilibet unum solum? 306. Nunc & nos hos imitetur Magos, & orationes nostras munericibus exornemus, ut vero munera deus, aperiendus omnis est thesaurus nostros, ut quidquid in illis est, Rex, cui non dñs est mūs, vel eligat sibi meliora, vel etiam accipiat omnia cum ipso thesauro. Hominis Christiani thesaurus cor est, quod non voris, non propositis, non suspiris, ut multi subinde arbitrantur se fecisse Deo, offertur; sed, ut inquit Hippo Dennis noster praefat: Cor offerit, moribus sanctis, cogitationibus, operibus fructuosis. Joannes Zumarraga primus Mezicanæ civitatis Archiepiscopus, &c. 320. & 321. Et cur quædam illud Deo recularemus infinitis Deo sumus obstricti rationibus, 95. Et quamvis omnes in Arabiā natu non simus, habemus tame in ipso cordis thesauro Aroma quovis aromate Arabicō melius & dulcius & Deo gratius, nempe gratiarum quædam actio, Sal. &c. Munera insuper numini ostendit non pereunt, sed ubere cum fructu ad dantem redeunt. Non dubit, Davidi fuisse armamentarium spoliis hostium variis auctum. 815.*

Peroratio.

Thesaurus igitur cordis Deo aperiamus, Deoque nō stro hodie munera offeramus; nam etiam ut Dñs olim & Deus noster infans munericibus delectatur. Hinc olim primis de cœlesti omnium frugum ab omnibus accusatione summa exigit. 663. *Bozaiutem triplicis usum concessit nobis Deus, animi corporis & facultatum; singuli singulorum partem unam Deo debemus.*

ALIA.

THEMA.

Obtulerunt ei aurum, thus, & myrram.

Concionis Argumentum.

Deo offerenda munera congruentia, & quæ illa sint.

Exordium.

Quam, *Auditores*, hæc peridopea füre oblatæ munera, erat salvator infans verus Deus, erat sacerdos summus, erat & justitia rex. Deo autem quid congruentius offerre possimus quam synderism? quæ nihil aliud est quam mentis lumen inobligabile nobis indutum à Deo, per quod mens semper tendit in ultimum rectum, ut Deo juncta permaneat, seu ut plantus verbo dicam, intentionem puram. Quemadmodum enim omnia venalia auro maxime appretiari videmus, ita motus intrinsecus animæ rationalis intentio nominatus, totum hominem & ejus opera perficit & metietur. Mathematicis figura rotunda omnium perfectissima est 491. Tom. I. & leg. fol. 445. Huic vero muneri rectè scilicet oblatæ intentionis addendum aliud est, nempe conscientia puritas, quæ per thus designatur. Vidisti unquam, mi Christiane, thus purum igne cremar, fragrans & gratum est illud olfactui, delectat, confortat, latifacit. Vidisti thus impurum est contra ignis imponi carbonibus, fumus inde egrediens teter est, & quasi piecus, naribus fastidiosus, sic odor bone conscientiae totum hominem latifacit interiori, exhilarat exteriori, faciemque venustat. Bernardus verba sunt: *Conscientia bona templum est Salomonis, horum deliciarum, aula Dei, habitaculum Spiritus S. Liber signatus & clausus, aperiendus in die judicii.* Sed quæ, *Auditores*, inter Salomonis templum & conscientiam aquariparo. 598. Malæ autem conscientiae odor contristat, aggravat, & feciat, iuxta illud Comici:

Nihil est miserius quam animus hominis conscientia, 596.

His demum munericibus myrra addatur, gratissima est enim Deo ea munericibus species, sine quæ reliqua quasi sunt ingrata: myrra corpus conservat ne verium sicut domicilium, mortificatio animum ne concuscentia sicut domus. 876. 877. Tom. I.

Index Thematum moralium.

Epilogus.

Ergo in causā tam clārā nīl trepidat̄ Anastasis, erit omnium mortaliū expergesiemus olim ē longo sopore. De tempore nec tango quidem; nemini enim illud notum est, quia nemo fati tabellas legit, sed caput sequentur membra, & decretorio illo die patebunt, cum vilibus tumulis inausolea. Dicta omnia luculentissimè confirmat Paulus cum quo & finio. Se Christus, inquit, non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, manus est & fides vestra, &c. 436.

ALIA.

THEMA IDEM.

Concionis Argumentum.

Futuram resurrectionem Verbis affirmant plurimi,
sed factis & vita negant.

Exordium.

Veneri fertur proverbio, musica in luctu importuna, narratio res verissima, sed & verissimum quis dicet esse & in musica luctum impotunum. Quid dicam, Auditores, lata dies hæc est, & victimem magnum tuum, ô Domine, laudent omnes pariter, sed an vero mentis gaudio, au forsan teste solū? compositiones enim jam prōdeunt Christiani omnes, & quidquid in arcis illis vestium diutius conculcum fuit, quasi cum Christo ē tumulo prodit. Læta, fateor, dies hæc est, sed que non pompa vestium solū requirit, sed & venustiorem, puriorēmentem. Licet nunc mihi igitur etiam in hac summa Christi resurgentis gloria ingemiscere, & quod sentio libere profari. Creditis vos omnes resurrectos in vitam aliam aliquando? dicitis omnes, ut opinor, unā voce, credimus. Cū ex vobis tamen factis suis hanc futuram resurrectionem plurimi negant? Itā vivitur hoc anno tanquam alia nobis vita futura supererit? 436.

Prosecutio.

Nemo, qui orbis vivendi methodum illam inspicit curiosiori oculo dixerit fieri posse, nisi mente labore; sic vivere uti passim vivitur, & aliam deit vitam sperare. In orbe vitium unde mors, non virtus unde veritas prodit vita primas tenet. Statua Nabuchodonosoris pene jam dixeris hominum partem maximam, quod enim promiscit subinde pia juventus, succedens adolescentia non percolvit, paulatimque aurum illud in accentia virtutis in argumentum, & cum homines sui juris esse incipiunt, malitia neglectam reddunt cum foenore, & uno seruēt commissio peccato, alio lese deit contaminat, tandemque in eodem fuit confirmationes, & ita sensim nequiores evadunt homines. 555. Et omne aurum, argenteum perit & deficit in luctu tandem. Verita est libido omnis, & tamen præceptum illud notissimum, non Machabæi, quoties parvi pendit? 438. An quo quis Ioseph in orbe nunc reperiēt est, de quo scriptura facit sic inquit: Sic præcepit Dominus Moys seruo suo, ita præcepit Moys Ioseph; & ille uires ea complevit, nec præteriit de universi mandatis, nec unum quidem verbum, quod iussisset Dominus Moys. 438. Ex quā solā recte vivendi methodo veracuratio in vitam sperari potest. Hæc ergo verissima sunt. Qui faminat in carne suā, de carne & metet corruptionem? Nihil, inquam, certius, quam si secundum carnem vixerit mortem. Si verò cum Christo conmuniūsum & convivemus: aliter qui futuram credit resurrectionem refugier quidem, sed non immutabitur; aliter qui viri, sive in quā prædicat̄ oratione, resurrectionis opere negat. Deinde, Christiani, resurrectionem credis & tamen vindicem animū tuū in proximū non sis continere & frenare, ob illatam injuriam negis veniam, quomodo recte sinecūre afferis credere futuram resurrectionem, & tamen sic vivere quedes? 282. Sic juxta disceptum per singula vitia, quæ orbis sunt familiaria, ut sunt luxus conviviorum, Chores, libidines, Ambitio, &c. Non vivendum, sed ut vixere quandam qui de secunda vita certi primam illam amittere pro levi habuerunt. 436. At verò qui peritum hanc vitam nimis amat, meliorē, eti⁹ de resurrectione certus sit, tamen ne speret, transfigenda est vita hæc inter timorem & spem. Hinc Job: Verebor, inquit, omnia opera mea. Spe dein eructus resurrectionis, subiungit: reposita est hæc fides mea in finione. Ordo bonus prius vitam suam actulque omnes ad rectam amusim semper se testatur egisse, ac proinde fundate sperat. 676.

Epilogus.

Nos igitur, Christiani, qui resurrectionem credimus & speramus, hanc fidem moribus probemus, & vere aliquando in vitam refugamus. Qualis enim vita, talis mors, qualis mors, talis erit resurrectione. Neque proderit credidisse resurrectionem futuram, tandemque sperate futuram beatam, nam spes illa que promissa affectat præmia, & præmittebat decretar supplicia, vana est. 437. Vide in Indice Catechistico V. Resurrectione.

Tom. II.

THEMA IDEM si volca

Concionis argumentum.

Non in fermentato, sed in Azymo pane celebra-
brius Pascua.

Exordium.

En pastorem interfecit, oviculas dissipatas en Magistrum crucifixum, & discipulos in latibras coactos iterum tamen in amplexus mutuus convenire. Perierat Pastor & inventus est, mortuus erat & revivixit. Itaque pulemar, inquit Paulus, non fermento veteri, neque in fermento novi. 439. Lex præfica de pane fermentato &c. Sat diu, ô Christiani, nostra impatience, fastus, pigritia, inedia, fermenti acorem nostro inoxit pani, nunc Azymo patientia exigo hodie à vobis. Epulemur igitur, Pauli voci obtemperemus, sed in Azymis. Quid enim alio statim.

Prosecutio.

Hic modū non multa, ut mensis, nec menti inferantur fercula, nouū requirō: ferculorum enim multi modo ut in conviviis sepe non prosunt, sed obsunt, cum fastidium quasi & naufragium parant, ita ut conviva jam dubius redditus nec resolvē possit quas nō contingere velit patinas. 613. Sed ferculi genū unum exigō, ut epulēmur tantò laetus, nempe panem Azymum. Varii vario modo haec Pascha solempne, quod & fuit majoribus in veteri testamento festum, peregerunt. Hebreus rex Josias quod Regum fasti producunt tale celebravit Pascha, cui simile nunquam fuisse historicus facer textus commemorat: Precepit omni populo, inquit, facite Pascha Domini Deo vestro, & subiugit, ne exim factum est l'hae tale & diobus Iudeum, &c. Eo Pascha regis laudatissimi & filii Israhel fecerunt solemnitatem Azymorum, sed parum hoc, dum grandiora præstiterit Ioseph. Rex enim Ioseph deus omni populo qui ibi inventus fuerat in solemnitate Pascha, agnos & hostios de gregibus, &c. Magna certè solemnitas & laetitia at Christiani, uberior nobis est seges laetitia, divinus enim Pater unicam nobis oviculam dedit, qua ad occisionem ducta obmutuit, & non aperit os suum; & alia longe iam dignior sit oblatio hodierna, cum hoc enim agnello unico non centum millia talorum, non ovium, decies centena millia, vel minimū comparanda. In hac ergo generis solemnitate nostrum Pascha, Pascha à Ioseph celebratum non superat, & tamen vereor adhuc in hac lege gratia hanc nos debere dare Ioseph laudem, quam illi dedit. Scriptura ante adventum Christi. Quid ergo Ioseph, hic egit? quo in genere solemnitatis fotti hujus nos superat? Acuriosissime observandum est quod Regum Chronicum apponit. Cumque hæc, inquit, fuisse rite celebretur egressus est unus Ioseph, qui inventus fuerat in urbibus ludis, & fregerei pumilabria &c. Hoc nempe est pascha veraciter celebrare, simulachra nostra frangenda fuit: sterili enim cultu celebramus Pascha, nisi hæc vitiorum excelsa evertamus funditus. 439.

ALIA.

Triplex mystica reviviscentis Christi gloria.

A nte annos circiter octoginta Francofurti foras prodeambulabant annis etiam in causa, & ut latior iacet hic dies geminos falcons emiserunt in auras prædatum. 441. Sanguinaria sententia in Christum prolatā robusti duo falcons, mox & diabolus, subvictus ad diripendam prædam, sed eterque hostis turpissime vicit est. Hoc ajo mundum Christus crucifixus, & diabolum & mortem debellavit. De qua illustrissima tripli victoria nunc differendum. Lega à fol. 441. usq; 444.

ALIA.

QVÆSTIO MORALIS.

Pluriū refurgunt, sed remaneat vincit.

Ægypti prorex Josephus iconicum Christi simulacrum tam in aliis quam etiam in ipso. Ab herā Joseph ne malā vi teneretur pallium reliquit, ita s. Pagina: relitto in manu ejus pallio fugit & egressus est foras. In qua verba ita Eusebius Emilianus: Joseph ostinebat à muliere, Christus à morte, Joseph pallio relitto australis, Christus in sepulchro reliquit. Non ita Lazarus prodiens in sepulchro cum fudario: nec istud mysterio vacat, ut brevibus ostendo. Si quando clausus remex eatib⁹ aliiquid de foro præsternaturus comedunt aut catena partem pede trahit, Quod certè argumento est, cum a scelmo & trahit⁹ non esse liberum. Ita velit nolit, ad trahendum remum ipsi est redendum. Ira & Lazarus ē tumulo prodit, sed secum inflatis, fudarium, lodiēm mortalem trahit, ut ipse aliisque omnes norint adiuc eum spectare ad mortui maris remum: Non ita Christus, ut patet ex applausu Pauli: Scientes quod Christus resurgens ex mortuis, &c. 444.

ALIA.

Cum Lazaro multi, pauci cum Christo refurgunt.

Q vanta sit dissimilitudo inter Lazari revocationē ad vitam aliorū, & inter hodiernam Christi resurrectionem. Quis enim qui revocantur ad vitam & miraculosē ex mortuis, cum quibus iam eos mortis decretum computarat resuscitantur, remaneant tamen ipsius mortis

3

præda.

Index Thematum moralium.

SOLENNIS CHRISTI IESV

in Cælum ascendentis gloria.

THEMA.

Et Dominus quidem Iesvs postquam locutus est eis, assumpsit postea est in Celum.

Concionis Argumentum.

Benedictionis usus & ritus commendatur, & describitur Christi ascendentis gloria.

Exordium.

Sum in cælum reditum ab anastasi sua distulit Salvator ipsos quadriginta dies, quo temporis spatio Christus suorum fidem firmare ac stabilire instituit. Ita testatur D. Leo 447. Dein discipulis Dominicis resurrectionis fide confirmatus, ad eam ipsam fidem aliis explicandam amans: *euntes enim, ierupti, in mundum universum predicate Evangelium meum crevare.* Ad quod & docendi munus eruditos ascensionis sue hodiernos testes eos adhibere voluit. Edixit autem eos *foras in Bethaniam.* Non uno, ut quidam volunt, agmine incidentes, sed diversis viis manipulatim exentes; quavis alii alter sentiant. Quos vero eduxit creduntur fuisse 100. Pervenit vero ubi ad montem Oliveti, eactum hujus montis ascendit, & inde cœlum confundit. Quia porrò inter Christum & Chrifti mætrem & discipulos colloquiorum suavitatis fuerit lege 448. Ego modò dictus sum usum, principaliorem, quare Christus in hac triumphi gloria, ut Evangelista scribit, cœlum confundit, & de usu beatificationis.

Profectio.

Hebreus Hercules Samson ingressus Gazam urbem mox Philistinis insidiis cinctus est, at ille, quod Iudicum annales memorant, dormivit ultra medium noctis, &c. & Sampson noster Herculeusque gratie ultra noctis dormivit medium, tandem exterritatis complexus est porta, jam olim ab ipsa justitia conclusa, & libertatis nostra sic fecit vindicem; myrram cum aromatibus mesluit moriendo, favum cum felle comedit resurgendo, vinum cum latte bilicit ascendendo. 446. Sed quam gloriosè quam triumphanter: *Elevatus, inquit Lucas, manus benedix eis, & benedicendo recessit ab eis.* Adsum huic & hac animam reflectant qui aut beatificationis vel parentum, vel Sacerdotum in Ecclesiæ fieri solitas, aut omnino contempnunt, vel parvi aestimant. *Benedix, inquit Evangelista, sed beatificationis genus non exprimit.* Formam vero beatificationis aliqui opinantur fuisse istam: *Pater sancte serva eos in nomine tuo, quos delisti milite.* Alii vero istam: *Benedic vobis Dominus, &c.* Quidquid de eâ re sit, cum nihil certi habemamus latius discurreo; sufficiet me probare Beatificationis usum olim fuisse & SS. Patribus familiarem, & Christo hodie, sic Isaac benedix Jacob, Jacob Neptibus, & singulis suis filiis benedixit. *U. propriis.* Ita Moyses & Aaron sacrificio perfecto benedixerunt populo. Ita, inquit, Christus 448. Dein non subito raptus ut Elias & Enoch, non furmis sublatus est in alium, sed videntibus illis, & quod triumphum auget, non dubitan plurimi quin Prisci Patres subterraneo lymbi carcere soluti, quique cum Christo è rumulis prodiere, cum eodem immortale corpus indui ascenderint. Nec etiam vocatur in dubium, quin Christo resuscitato cœlum fit adeunti, tota coelesti aula, omnes omnia Angeli in occursum venerint. Sed, *Audite, magna sunt haec, sed quid haec prosum nobis?* Varie à quibusdam assignantur causæ, quare Christus in hac triumphi formâ in cœlum redierit. 448. Quibus omnibus comprehendit libatis hanc arbitror potissimum, ut vel docere, quanti prometiti sit humilitas, vel ut ad heroicas omnes virtutes exercendas nos amaret, dum tale iis posse proponeret nos præmium docet. Vnde enim, inquit, *parave vobis locum.* Et si diero, &c. 449. ascendit igitur, ut iter ante nos pandereret; per ascensionem enim Dominum non solum cœli cives facti sumus, sed etiam cœli aucta penetravimus in Christo. Christi ignoratio nostra est gloria, nam *ubi fuerit corpus, illuc congregabimur & Aquile.* 449.

Epilogus.

Ergo animos sursum vocatos hodie à Christo terrena non depriment, ad aeternam jam electos peritura non avocent, viam veritatis ingressos illecebentes nullæ retardant, &c. 449.

Qui plura velit legat à fol. 445, usque 453.

ALIA.

THEMA.

Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terrâ.

Concionis Argumentum.

Quindecim prærogatiæ Iesu Christi.

Exordium.

Omnis potestas eaque integrissima non restricta aut parva pignorata, sed absolutissima & perfectissima, quam natura & aeternum habuit

Index Thematum moralium.

ut Deus, dono accepit, ut homo, quā quidem potestatis auctoritate ac dominio non in corpora tantum, sed & in animos etiam, & spiritus dominatur. Huic potestatis rectius explicante praerogativas Domini Iesu, decoraque quindecim divinissima alto pectori consideranda. Explico & subjungo.

Prosecutio.

Quā veraciter Christus inquit, *Data est mihi potestas*. In primis enim Christus est naturalis Dei filius, non extraneus, non adoptivus, ita Paulus. Mirificē dein conceptus, natus, & adoratus. Ob unionem naturae divinae cum humanā omnem divinitatis gratiam sibi naturalem & congenitam habet. Scientiam haber infusam, ita ut actu unico intuitivo, ut Theologorum schola loquuntur, & quidditatī per proprias species intelligat omnia præterita, præfutura, futura tam naturalia quā supernaturalia, merēque possibilia. Voluntatem habet ab omni nubecula peccati immunitam, summis virtutibus decorata, quae peccare non posse. Solus ille obsequiū digna Deo præsticit. Actiones ejus & operatae tantum a patre sunt, ut hic ipse homo possit contrahere ex justitia cum Deo. Insuperabilis superavit, mundum, mortem, diabolum. Caput est omnium hominum & Angelorum, Sacerdos & auctor Sacramentorum, Censor Ecclesie, Princeps, Gubernator totius orbis, instrumentali potentiā prædictus. Idiomatum divinorum particeps. Ejus humanitas adoranda latuit cultu, quo scilicet Deus adoratur. Objectum denique beatitudinis secundarium est, & mihi Christiane, talem audeo offendere Deum? Scitote illum redditum aliquando hac eadem formā, his decoris adornatum; quibus ad immutabilem statum & aeternitatis confortium ascendit. 450. at quando, nescimus; at nunc ille modō uniuersusque vitam numerat, appendit, dividit, &c. scivisse hęc omnia & non fecisse, mille sunt plumbū centumpodia. 580.

ALIA.

THEMA.

Et nubes suscepit eum ab oculis eorum.

Concionis Arguendum.

Interpositio nubis peccati, obstaculum gratiae divine.

Exordium.

Varii variè de hac nube scribunt. Quidam volunt eam fuisse velut felam curulem, quam obviā misit Pater filio. Quare eam doctifimus Abulensis sedis adinstar & throni fuisse opinatur. Hęc nubes eximiū splendoris indubie sunt, eo fine submissa, ut ascendentis majestatem suo fulgore vel muta promulgaret, & de spectantium oculis illum am-

nissimum solem produceret. De nube hac dicit Chrysostomus. Senzim ergo Christus ascendit eō, quō poterant Apolto & in oculis pertingere, dein illum nubes spectatoribus subduxit. Mox instar fuguris Christus dore agilitatis in empyreum sese cælum libravit, ubi supremus cæli terraque Dominus, possessionem omnium nostrum accepit: ut quod Paulus dixit, *impleret omnia*. At modō quā diversas ab hac fulgentissimā cælesti nube nunc ētā emittuntur & conflantur nubes, illa cælestis nubes tantum corporalem Christi presentiam in ipsorum Apolotorum utilitatem absulit, at nubes quas nos confiamus, & ex nobis emitimus auferunt Christi gratiam.

Prosecutio.

Hic nunc opportunum erit ex S.P. Augustino querere. Quid est peccatum? rem enim istam suis momentis ponderat Augustinus: *Prosegitur*, inquit, *quid est iniquitas, & non inventi substantiam sed à summā substantiā à Deo detrahit in infamam voluntatis perseverationem*. Quid igitur est peccatum aut peccare? 124, sed his feliciter definitionibus & descriptionibus peccati, audamus Iesaiam vatem Hebreum casu orationis cuiusdam Isaëlis sceleribus impingentem. Querebant Israëli Deum qui jam factum iurdum, nulla enim cælum jam deplorat, & demirebat ad qualvis etiam suas orationes donaria aut auxilia, quibus idipsum demirantibus vates ait: *Peccata vestra abstulerunt faciem tuam à te ne exaudiens*. Clarius Hieremias, qui peccata nubis adinstar describit crassissimā: *Opposuerunt nubes, ne transeat, inquit, oratio*. Peccatum enim talis nubes est, quae non solū a nobis auferit Dei presentiam, ut hæcerna, sed & omnem, quam solet imperiū gratiam. Quā re ad Voda nubes crassæ, nūquid ex negligētiōnē & palustri tereti? 94. Nec ex alia provenient terra peccata, nec alibi quam in alii corde generantur, attendite quomodo ex nubes generantur, fit nonnunquam eum in semet descendit quispiam & instituentur confessioni conscientiam invenerit, & copiosos serpentum nidos rep̄ieriat, mireturque unde tantus laceriūlorum exercitus? Ne miseris, mihi homo, causam rei facilē pāndam: Generandis serpentibus, & malis humoribus crassis nubibus aptus est locus humidus & neglectus. En duplex causa unde mali & venefaci humorē. Humor loci & negligētiōnē eorum, qui curare debent, & si igitur illa in conscientiā remaneant nubes opponunt cordi, ne particeps gratia divinæ fieri: at quantum sit malum gratiae divinae carentia aut subtrahē, quis dicat? 807. Illa dum carēt cordis nostri terra salutari pluvia nunquam nisi noverit caderē, ruere de peccato in peccatum, ut pater in Saul: *dein in ima tandem tendere, nec unquam novit cælum meditari, mulcē minus conciderē*. 807. *Degradatio subflexione* 856.

Epilogus.

Has ergo nubes festina dissipet pœnitentia; illa enim adinstar humoris hyposici purgat & eluit. 351.

INDEX SECUNDVS THEMATA MORALIA IN SOLENNIORA DEIPARÆ VIRGINIS MARIAE FESTA.

In Festo Immaculatae Conceptionis.

THEMA.

Tota pulchra es.

Morale.

Bona est aqua & pluvia sed mixta quandoque etiam lutum generant.

Exordium.

ACRA pagina, Auditores, ut virtuti & virtutibus quandam deditis nunquam suberabit laudem aut præmium, sic sanctorum Patriarcharum & Prophetarum stūrum, si quis iis gratia divina dedit virtutum excellentias, aut prærogativas, tempore istyo suo laudatorio prosequitur. Magna autem censetur esse laudis, ac proinde non subticendum aliquo vel in loco, aliquāve in urbe, seu confortio multorum pravorum, etiam virtutis se fidem exhibere eulorem: sic in ipso orbis principio, quo seculo primo omnis caro corrupterat viam suam, Noënum extollit & laudat, eo quod ille tempore illo peccaminis, quo mundus plenus erat fortitudinis illis hircis, iustus remanserit solus. Certè non raro laudis est inter improbos probè vivere, sese immaculatum ab eorum scēciis servare. Ea laus debetur & Iosepho in Egypro, Job in terrā Hus, Lotu inter Sodomæos & Gomorrhaeos, inter sepruginta duos senatores Iosepho ab Arimathea, qui omnes in Christi caput pronuntiantur *reus est moris*. 603. Fatorales omnes laude

dignos, Sed & Virgo! dum calamus jam noster in tuas excurrit (quas nunquam ad ultipiam metā percūset) laudes, quā laude digna es? Tu Virgo non inter solos primi seculi homines, non in Egypro sola, &c. sed sola (quā & in prærogativā nullam habuit creaturam præcedentem, aut subsequenter sibi similem) ex tota illa mas. Infecta adamitico originali pulvere pura & pulchra defusa es. Hodie igitur, & Adamatica stirps de radice tam infecta flos egressus est sine spinis.

Prosecutio.

Ex quo terra illa originalis primorum parentum mixturam illam pafsa est, quiaq; Adamum subsequentes posteri supote cum ex lumbis ejus omnis formetur postferas) prodeunt in orbem ut fures solent inusti flagitate infami, ex ipso theatru supplicio, utque tristri remiges suis compedibus onusti: flagrante enim adipicendum omnibus hominibus generale est, quanquamvis eis bonis & iustis parentibus prodeunt. Quis negat terram hanc bonam? quis aquā virtutem non colat? attamen & duo si permisceantur non semper geminas, sed quandoque & lumen efficiant. Boni fuere Abraham & Sara, & tamen ex utriusque copula prodit Isaacus, sed immundus. Similiter tales erant Isaac & Rebecca, & ex his Jacob, sed iustus. Probi erant Jacob calfa Rachel & ex his gigantus Ioseph, sed & immundus. Sæpe vos, Christiani, forsitan scrupulosos eos judicatis qui mutuos aliquando diversi sexus & quidem leves reprehendimus contactus. Audite quid dicam, nolite mirari castis & hoc dari monitum, & frequenter recte occidi, nec obstant quod ambo probi, pī, mō castitatis voto obstricti sint. Bona est pluvia, terra bona est, & tamen in eorum commixtione fit lucum. Vaferimus certè sensuum omnium tactus est. 355. Tom. 1. In generationibus humanis, ergo ut ad laudes Virginis nostræ veniamus, quorum meminit Evangelium sic semper accidit